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UBND HUYỆN HỮU LŨNG 

UBND XÃ YÊN VƯỢNG 

 

Số:     /KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Vượng, ngày 15 tháng 3 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thành lập mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”  

trên  địa bàn xã Yên Vượng 

   

Thực hiện Công văn số 1212/UBND-CAH ngày 11/8/2022 của UBND huyện 

Hữu Lũng về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với 

khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Căn cứ tình hình địa 

bàn về công tác phòng cháy, chữa cháy. UBND xã Yên Vượng xây dựng Kế hoạch 

thành lập mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng 

cháy chữa cháy tới từng hộ gia đình, giúp cho mỗi hộ gia đình và mỗi cá nhân nắm 

bắt được những kiến thức cơ bản nhất về công tác phòng cháy, chữa cháy, góp phần 

làm giảm nguy cơ cháy, nổ và kịp thời cứu, chữa khi có cháy, nổ xảy ra, bảo vệ tính 

mạng, tài sản của mỗi cá nhân, mỗi gia đình nhằm đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở. 

2. Xây dựng mối đoàn kết gắn bó giữa các hộ gia đình trong khu dân cư; mối 

quan hệ tương thân, tương ái, hỗ trợ lẫn nhau trong sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh. 

3. Gắn việc thành lập mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” 

với phong trào “Xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư”, phong trào “Toàn dân 

phòng chống tội phạm” góp phần xây dựng xã an toàn về an ninh, trật tự, an toàn về 

phòng cháy. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tên gọi, địa bàn, đối tượng và các điều kiện tham gia 

- Tên gọi mô hình: “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”, sau đây 

gọi tắt là “Tổ liên gia”. 

- Địa bàn triển khai: Tại các khu dân cư, các hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp 

sản xuất, kinh doanh liền kề nhau trên địa bàn xã Yên Vượng, huyện Hữu Lũng. 

- Đối tượng tham gia: đối tượng tham gia là các hộ gia đình, hộ gia đình kết 

hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. Thành lập các “Tổ liên gia” từ 05 đến 15 

hộ gia đình. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/6/2023, thành lập các “Tổ liên gia” đủ 

điều kiện trên địa bàn xã Yên Vượng. 

- Kinh phí thành lập, duy trì hoạt động mô hình “Tổ liên gia”: Kinh phí trang 

bị, bảo dưỡng phương tiện, dụng cụ phòng cháy chữa cháy từ nguồn kinh phí của 

địa phương kết hợp với xã hội hóa. 
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2. Các bước thực hiện 

Bước 1: Khảo sát, đánh giá tình hình có liên quan đến việc thành lập, triển khai 

mô hình “Tổ liên gia” tại địa bàn xã. 

- Đánh giá tình hình chung có liên quan: Đặc điểm địa bàn về địa lý, phân bổ 

dân cư, phong tục tập quán, tôn giáo, dân tộc, các hoạt động kinh doanh, sản xuất 

trên địa bàn; các yếu tố liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy. 

- Tình hình Nhân dân: Chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, đặc biệt là các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. 

- Tình hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lực lượng nòng cốt, mô hình, 

ý thức cảnh giác, phòng ngừa của Nhân dân. 

Bước 2:  Nghiên cứu hoàn thiện các văn bản có liên quan đến công tác thành lập 

và duy trì hoạt động của mô hình. 

- Xây dựng quy chế hoạt động của mô hình xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, 

phạm vi, phương thức hoạt động; trách nhiệm của chủ hộ gia đình, từng cá nhân và 

các mối quan hệ của tổ chức, cá nhân; các hình thức khuyến khích và kỷ luật; quy 

định về các khoản thu chi duy trì hoạt động của “Tổ liên gia” đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật... 

- Xây dựng các quy định về tiêu chuẩn, tiêu chí phòng cháy, chữa cháy ở khu 

dân cư nhằm định hướng hoạt động cho mô hình. 

Bước 3: Tổ chức phát động, tuyên truyền rộng rãi nhằm giới thiệu về mục 

đích, yêu cầu, nhiệm vụ, phương thức hoạt động của mô hình để các ngành, các cấp 

và nhân dân nắm được; rà soát lập danh sách các thành viên tham gia, dự kiến các 

chức danh tổ trưởng, tổ phó, chuẩn bị các điều kiện, phương tiện liên quan về phòng 

cháy, chữa cháy. 

Bước 4: Hoàn thiện thủ tục hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành Quyết 

định thành lập mô hình và đưa mô hình “Tổ liên gia” vào hoạt động.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể, thôn có liên quan tiến hành khảo 

sát, đánh giá tình hình phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; vận động quần chúng 

nhân dân tham gia mô hình; lập hồ sơ thành lập mô hình; dự trù kinh phí thành lập, 

tham mưu, đề xuất UBND xã ban hành quyết định thành lập, đưa mô hình “Tổ liên 

gia” vào hoạt động theo đúng quy trình quy định.  

2. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp với Công an xã nắm tình hình cơ sở về phòng cháy, chữa cháy để 

trao đổi thông tin phục vụ công tác khảo sát, đánh giá công tác phòng cháy trên địa 

bàn xã; vận động quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia mô hình “Tổ liên gia”; 

phối hợp hướng dẫn và chuẩn bị phương án huy động lực lượng tham gia thực hiện 
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nhiệm vụ chữa cháy, cứu hộ cứu nạn khi phát sinh tình huống xảy ra cháy, nổ tại các 

“Tổ liên gia”. 

3. Văn phòng - thống kê xã 

Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã thực hiện các bước, thủ tục ban 

hành các văn bản liên quan đến thành lập mô hình “Tổ liên gia” và chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, vật tư, thiết bị… liên quan. 

4. Kế toán - Ngân sách xã  

Phối hợp với Văn phòng UBND xã, Công an xã dự trù kinh phí thành lập mô 

hình và đưa mô hình “Tổ liên gia” vào hoạt động trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt 

và lập hồ sơ thanh quyết toán theo quy định. 

5. Văn hóa - xã hội xã 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân nâng cao 

nếp sống văn hóa, lồng ghép việc xây dựng văn hóa sinh hoạt với nội dung an toàn 

phòng cháy, chữa cháy trong các gia đình “Tổ liên gia”. 

6. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã 

Phối hợp với Công an xã tiến hành khảo sát thực tế, triển khai các nội dung 

có liên quan đối với các gia đình trong diện thành lập mô hình “Tổ liên gia”; vận 

động nhân dân tự nguyện hưởng ứng tham gia mô hình đảm bảo đúng quy định. 

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN xã và các đoàn thể tham gia phối hợp tuyên 

truyền, vận động quần chúng nhân dân và các hộ gia đình trong diện thành lập 

“Tổ liên gia” nâng cao nhận thức, trách nhiệm và các lợi ích thiết thực trong công 

tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình liền kề theo tinh thần 

chung về đảm bảo an toàn phòng cháy tại cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các bộ phận, ngành, đoàn thể, thôn căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.  

2. Công an xã chủ trì, phối hợp với các ngành, bộ phận liên quan tham mưu 

UBND xã tổ chức thực hiện.  

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND xã 

(qua Công an xã) để chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Hữu Lũng  (B/cáo); 

- TT Đảng ủy xã 

- UB MTTQVN xã  (P/hợp); 

- Các đoàn thể xã 

- Các bộ phận, CA, BCHQS xã  (T/hiện); 

- Các Trưởng thôn 

- Lưu: VT(13b) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Lý Trường Giang 
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